
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050600034

34

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 11 - Art. 1º - Designar o servidor JOEL FAUSTINIANO LOPES SOARES, matrícula SIAPE nº
2163053, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução do Contrato nº 43/2020-

UFT originado do Processo nº 23101.003294/2020-41 Tomada de Preços nº 07/2020,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal do Tocantins e a empresa SAM BA Í BA
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 10.561.407/0001-41, Avenida Valentim Aguiar, 42,
Entroncamento, Porto Franco - MA, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a reforma e adequação da cantina localizada no Câmpus de Miracema
da UFT.

Art. 2º - Designar o servidor LEANDRO RAMOS MARTINS, matrícula SIAPE nº
2163458, para acompanhar e fiscalizar como fiscal substituto, a execução do contrato
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria retroage os seus efeitos a 26 de abril de 2021 e terá
vigência até o encerramento contratual, que incluem todos seus aditivos de prorrogação e
de sua garantia quando houver, ou até que seja emitida nova portaria de designação.

Nº 12 - Art. 1º - Designar o servidor RENATO SILVA REIS, matrícula SIAPE nº 3087640, para
acompanhar e fiscalizar como titular, a execução do Contrato nº 46/2020- UFT originado
do Processo nº 23101.002802/2020-73 Tomada de Preços nº 03/2020, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal do Tocantins e a empresa Morais e Moreira LTDA, CNPJ nº
20.634.712/0001-70, Quadra 109 Norte, Rua NE 1, Conj. 02, Lt. 22, Sala 13, Palmas-TO, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada para construção do Laboratório de
Gastronomia do Câmpus de Arraias da
UFT.

Art. 2º - Designar o servidor JOEL FAUSTINIANO LOPES SOARES, matrícula SIAPE
nº 2163053, para acompanhar e fiscalizar como fiscal substituto, a execução do contrato
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 26 de abril de 2021 e terá
vigência até o encerramento contratual, que incluem todos seus aditivos de prorrogação e
de sua garantia quando houver, ou até que seja emitida nova portaria de designação.

JAASIEL NASCIMENTO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 059/2021/GR, resolve:

Nº 257 - Exonerar a servidora ANA EMILIA DE MELO QUEIROZ, 609.182.254-34, Professora
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1316660, do cargo de Secretária de
Educação a Distância - GR-SEAD, código CD-03.

Nº 258 - Exonerar o servidor FRANCISCO RICARDO DUARTE, CPF 024.439.019-39, Professor
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1304401, do cargo de Diretor de
Planejamento e Ensino da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN-DPE, código CD-04.

Nº 259 - Nomear o servidor FRANCISCO RICARDO DUARTE, CPF 024.439.019-39, Professor
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1304401, para exercer o cargo de
Secretário da Secretaria de Educação a Distância - GR-SEAD, código CD-03.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 248, DE 5 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.906660/2021-57, resolve:

declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão de
vencimento 04, código de vaga 746673, ocupado pela servidora THAMIRIS CAMPOS DA
COSTA, matrículas 12146-0/UFV e 2277814-7/Siape, a partir de 12 de maio de 2021.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 271, DE 4 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso
das atribuições que lhe confere o art. 21, inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base
o artigo 34, da Lei nº 8.112/90, e de acordo com os termos do Processo nº
23102.000943/2021-22, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FERNANDO JOSÉ FIGUEIRA NUNES, matrícula SIAPE
nº 2235346, Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 04, lotado na Direção da Escola de Museologia/CCH. Art. 2º Esta
Portaria retroage a 15 de abril de 2021, revogadas as disposições em contrário.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 272, DE 4 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições regimentais, considerando a COTA nº
00002/2021/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, de 14 de janeiro de 2021, de acordo com o Oficio
DPS nº 08/2021/DDP/PROGEPE, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, FÁTIMA RIGUEIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
935000, de exercer a Função Gratificada (FG-5) de Chefe do Setor de Atenção à Saúde do
Trabalhador da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 445, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de
15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com o
Parecer de Força Executória proferido no Processo nº 0051079-19.2018.4.02.5101, em
trâmite na 4ª Vara Federal de Duque de Caxias. resolve:

Nomear RAQUEL SOUZA DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado
no D.O.U., de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Técnico em Radiologia, nível D-I,
padrão 01, em regime de 24 horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de Ari
Ferreira Diniz, ocorrida em 21 de outubro de 2019 e publicada no DOU da mesma
data.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1.796, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Francisco Cláudio Dantas Mota, SIAPE 1851224, para exercer a função
de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) do Hospital Veterinário, a partir de 05 de maio de 2021, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 266, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso XIV, art. 1º da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, e
considerando o constante dos autos do processo nº 00058.022283/2021-18, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia, nos termos do art. 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112, de 1990, com redação dada pela Lei nº
13.135, de 2015, combinando com o art. 23, caput e 24 da Emenda Constitucional nº 103,
de 2019, à Sra. LUCIA HELENA OLIVEIRA COUTINHO DE CASTRO, CPF nº 461.***.***-97, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO, matrícula
SIAPE nº 1441013, Especialista em Regulação de Aviação Civil, Nível Superior, Classe B,
Padrão V, pertencente ao quadro permanente desta Agência, falecido em atividade, na
data de 13 de abril de 2021, no valor equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta
por cento), acrescida de uma cota de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, com
efeitos financeiros a contar da data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 267, DE 3 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº00058.023339/2021-51, resolve:

Dispensar RODRIGO PEREIRA DAMASIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2629926,
do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Segurança da
Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita, código CGE III, da Superintendência de
Infraestrutura Aeroportuária desta Agência.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 268, DE 3 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00058.023339/2021-51, resolve:

Designar RAPHAEL MELLO HORTA matrícula SIAPE nº 2389655, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Segurança da
Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita, código CGE III, da Superintendência de
Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 138, DE 3 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.033840/2021-29, resolve:

Art. 1º Dispensar Igor Filipe Eugênio, matrícula SIAPE nº 1787550, do encargo
de substituto eventual do Coordenador de Outorgas dos Serviços Semiurbanos, da
Gerência de Outorga e Operação do Transporte Semiurbano de Passageiros, no âmbito da
Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 331, de 12 de junho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

PORTARIA Nº 139, DE 3 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2021, e no que consta do processo nº
50500.033840/2021-29, resolve:

Art. 1º Dispensar Milena Mara Naranjo Flores, matrícula SIAPE nº 1567286, do
encargo de Coordenadora de Gestão dos Serviços Permissionados, da Gerência de Outorga
e Operação do Transporte Semiurbano de Passageiros, no âmbito da Superintendência de
Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Revogar a letra "a" do inciso III do art. 1° da Portaria nº 330, de 12 de
junho de 2020

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

PORTARIA Nº 140, DE 3 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2021, e no que consta do processo nº
50500.033840/2021-29, resolve:

Art. 1º Dispensar Alan José da Silva, matrícula SIAPE nº 1660110, do encargo de
Coordenador de Outorgas dos Serviços Semiurbanos, da Gerência de Outorga e Operação
do Transporte Semiurbano de Passageiros, no âmbito da Superintendência de Serviços de
Transporte Rodoviário de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Revogar a letra "c" do inciso III do art. 1° da Portaria nº 330, de 12 de
junho de 2020 e a Portaria nº 277, de 10 de junho de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-06T00:57:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




